necessários à captação de água, produção de energia, cumprimento de requisitos ambientais 
e outros investimentos que melhorem a competitividade e eficiência do complexo industrial 
de Viana do castelo), que represente um montante de investimento no valor de Euros 
125.000.000,00 (cento e vinte e cinco milhões de Euros) e entrada em funcionamento da 
mesma no prazo de 24 meses após o licenciamento da construção e laboração, devendo o 
respectivo pedido inicial de licenciamento, ser apresentado no prazo máximo de 2 meses 
após a entrada em vigor do novo Decreto-Lei;